

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Služba riječi

Rekli smo da je Evanđelje središte službe. Ova tvrdnja vuče korijene iz Starog zavjeta, a na najosnovnijoj razini, pažljivo čitanje teksta u cjelini ne vodi nas na takvu tvrdnju. Stari zavjet je ogromna zbirka teoloških tradicija razvijenih tijekom više od tisuću godina. I unatoč razlikama mnogih ljudskih situacija i autora koji u njima pišu, nije teško za onog koji čita s vjerom da vidi kako sve to u cjelini vodi do središta. Sve je koncentrirano oko događaja Izlaska, lutanje pustinjom, dolazak u obačenu zemlju. Sve stvari vode do tog, pričaju o tom i prisjećaju se tog. Za Izraela, cijela objava usredotočena je na ono što je Bog očitovao u tim događajima. Svaka sljedeća generacija tog se sjećala i to slavila, i na temelju tog definirala stvarni odnos s Bogom. Isus bi, kao Židov, učinio isto. Ti događaji tad postaju izravno dio onog što oni jesu. Izražava se njima. To je osobito istinito kad se govori o danima koji su prethodili njegovoj smrti i koji su u njoj doživjeli svoj vrhunac. Kad se koji odlomak iz ove zbirke pročita na misi, taj izvorni događaj postaje, zahvaljujući Isusovu uskrsnuću, događaj zajednice koja ga sluša. Kršćanska zajednica ga sluša s perspektivom koju daje prisutnost uskrslog Gospodina. Da, to što se događa u misi u ovom trenutku već je izraženo u Evanđelju po Luki, kad čitamo odlomak o ukazanju uskrslog Gospoda dvojici učenika koji

su išli u Emaus. Gospodin je taj koji podučava o središtu Pisma Izraela, ne kao strani tumač, već kao prorok i Mesija poslan narodu, koji je i sam dio naroda. A to središte je Mesija - sam Isus, koji mora patiti da bi ušao u slavu. Križ i uskrsnuće. Zajednica koja čuje ovu Riječ na misi je zajednica Isusovih učenika. Ona zna da će slušajući njegovu Riječ postati sve sličnija Njemu. Ali onda to znači da povijest zajednice i svakog pojedinca koji joj pripada u cjelini, pripada istom obrascu i istom obliku koji nalazimo u Isusovoj povijesti. Već smo čuli sintezu ovog obrasca: Mesija mora patiti da uđe u svoju slavu. Tako će biti i za Isusove učenike. Sadašnji navještaj Riječi tijekom mise ima svoju moć upravo na temelju toga što se navješta i izgovara u zajednici vjernika. Riječ prodira u umove i srca svih prisutnih te ih otajstveno počinje oblikovati po ovom modelu patnje i slave. Ali također moramo aktivno slušati Riječ i sami tražiti poveznicu između našeg načina života i onog biblijskog. Na taj način postajemo zajednica koja otkriva da smisao našeg osobnog postojanja - i zaista smisao cijelog svijeta - ne možemo razumjeti osim kroz sjajne izričaje svetog teksta. To znači da je Riječ uvijek nova. Kad čujemo ove priče iz prošlosti, ne ostavljamo svoj život i svoj povijesni trenutak iza sebe; tamo započinjemo iznova u svjetlu Riječi koju smo čuli. Povijest našeg života vidi se kao dio još jedne veće povijesti: povijesti o kojoj govori Biblija. Nastavak slijedi... *1. kor. 10:1-12*



Godište I.
Broj 16

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

5. Vazmenl tjedan



18. 5. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 13,31-33a,34-35

Pošto Juda iziđe iz blagovolišta, reče Isus: »Sada je proslavljen Sin Čovječiji i Bog se proslavio u njemu! Ako se Bog proslavio u njemu, i njega će Bog proslaviti u sebi, i uskoro će ga proslaviti! Dječice, još sam malo s vama. Zapovijed vam novu dajem: ljubite jedni druge; kao što sam ja ljubio vas, tako i vi ljubite jedni druge. Po ovom će svi znati da ste moji učenici: ako budete imali ljubavi jedni za druge.« Riječ Gospodnja!

Današnja peta vazmena nedjelja iznova nas podsjeća na ono najvažnije u kršćanskom životu. Već je u Starom zavjetu postojala zapovijed ljubavi prema bližnjima, osobito prema ugroženima: udovicama, siročadi i strancima. Gospodin pak veli učenicima da im daje novu zapovijed ljubavi. O kakvoj je novosti riječ? Novost je mjera kojom se mjeri kršćanska ljubav i izvor iz kojeg proistječe. Naime, mjera kršćanske ljubavi nije osjećaj humanosti koji možemo imati prema potrebama drugih, i koji može biti veći ili manji, kako kod koga. Mjera je sama Kristova ljubav, ljubav koja je Krista dovela do potpunog sebedarja. Kristova ljubav je išla toliko daleko da je ne samo prikazao i žrtvovao vlastiti život za nas, nego iznalazi način da nam se uvijek iznova dariva kao duhovna hrana te da iz ljubavi prema nama ostane s nama zauvijek. Gospodin veli: Kao što sam ja vas ljubio, tako i vi ljubite jedni druge! Nova zapovijed ustvari je mjera ljubavi kojom kršćani trebaju ljubiti jedni druge. To je ljubav bez mjere koja se proteže u nebeske visine, zahvaćajući samoga Boga, te u zemaljske dubine obuhvaćajući ljude, ne samo dobre nego i zle, ne samo znane nego i neznane, ne samo rođake i prijatelje nego i neprijatelje. No, kad ovo čujemo u nama se spontano javlja pitanje i sumnja: ma je li to moguće? To je predobro da bi bilo istinito. Kako konkretan čovjek, a polazimo od sebe i vlastitih ograničenja i slabosti, može tako široko i duboko ljubiti da svojom ljubavlju zahvaća nebo i zemlju. Nije li ljudsko srce premaleno za takvo uzvišenu zadaću; nije li ljudsko srce izranjeno i svakodnevno probadano vlastitim potrebama, strastima, željama, stremljenima, a da bi moglo ljubiti još koga uz sebe samo? Sv. Ivan veli da je Gospodin Isus jako dobro znao tko je čovjek i kakvo je ljudsko srce. Kako Bog ne može zapovijediti nešto što se ne može izvršiti, očito da je Kristova nova zapovijed ljubavi ne samo moguća, nego i jedini kriterij naše pripadnosti njemu. Naime, on veli: Upravo po toj novoj zapovijedi ljubavi, svi će znati da ste moji učenici. Sve vas pozivam da se ne bojimo riskirati s ljubavlju. Ljubiti i kad se ljubav ne uzvrat, znači zaista biti Kristov učenik. A to je ono najljepše i najveće.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 5. vazmena nedjelja 18.05.2025.	07:30 +Mirica i Milan Pavić i ob. Pavić; Mirko Vincelj i ob., ob. Janžek, Dragica Turibak, Valentin Klasić; Franciska i Stjepan Mohorko, Mira Pavić, Franjo i Štefanija Petek; fra Bernardin, Josip, Barica, Nacek i Štefica Pavić 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane 19:00 +Marijan Varjačić i ob.
Utorak 20.05.2025.	
Srijeda 21.05.2025.	07:30 +
Četvrtak 22.05.2025.	19:00 +Katica i Mirko Kulfa, Izidor i Katica Ožvatić Euharistijsko klanjanje
Petak 23.05.2025.	19:00 +Nada i Miro Poljak, Ana, Darko i Zdravko Škrlec, Vikica i Andrija Hrček, Marija i Ivan Klasić
Subota 24.05.2025.	07:30 + 12:00 Krštenje: Adam Medved
Nedjelja 6. vazmena nedjelja 25.05.2025.	07:30 +Mirko i Leopold Belošević, ob. Pavić i Halužan; Franjo, Stanko i Anica Škrlec, Rudolf i Marija Levak 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan **UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA:** utorak, četvrtak i petak 18:00 – 18:30, srijeda 8-9 sati ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 51881

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

MARKO VARJAČIĆ, sin Stjepana i Andreje
r. Pavić iz Jezerišća i **TEA KOVAČEVIĆ**, kći
Tihomira i Ivane r. Tomaši iz Petrijevača.
Žele se vjenčati 7. lipnja 2025. godine u
Petrijevaču.

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	
Umrli †	
Vjenčani ⚭	

*Nakon što su ga izabrali za novog papu, Ivan
XXIII. šetao bi ulicama Rima. Jedna ženska
koja je prolazila kraj njega reče prijatelju:
„O, Bože kako je debeo!“ On se okrenu
prema njima i odgovori: „Ženo draga!
Vjerujem da razumijete da konklave nisu
natjecanje za ljepotu.“ 😊*

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Molimo svibanjske pobožnosti pola sata prije svetih misa. Klanjanje četvrtkom iza svete mise. Upisujemo mise za lipanj.

► Sljedeća nedjelja je šesta vazmena nedjelja, svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 09,00 sati.

► Prvopričesnici i krizmanici mogu si podići slike.

► Završni susret za ovu godinu za druge i sedme razrede biti će u subotu 24. svibnja. Drugi razredi u 09,00 sati, a sedmi u 10,00 sati. Molim da donesu svoje knjižice za svete mise na pregled. Oni koji nemaju dovoljno pečata prema dogovoru iz početka školske godine, molim da nadoknade sve nedjelje do 15. lipnja, inače neće nastaviti pripremu sljedeću godinu.

► Hvala svima koji ste jučer pomagali u organizaciji Bleiburške komemoracije u Maclju.

SPOMEN MISA PRVE NEDJELJE U LIPNJU U MACLJU

Ove godine prva nedjelja pada 1. lipnja. Križni put je u 15,00 sati a sveta misa u 16,00 sati. Nakon par godina zbog raznih okolnosti, želja mi je da pokušamo vratiti nekadašnji sjaj ili barem jedan dio te prve nedjelje u lipnju. Zahvaljujući velikom zalaganju fra Drage Brgleza i brojnih donatora crkva je izgrađena u spomen na sve žrtve križnoga puta. Prošlo je dvadesetak godina od početka izgradnje i mnogi koji su pomagali, možda su se već preselili u vječnost. Vjerujem da nam je crkva Muke Isusove na ponos i diku, ne samo Maclju nego čitavoj župi. Bez vas dragi župljani ne možemo ništa pokrenuti, pa vas pozivam da se odazovete i uključite u organizaciju na razne načine prema svojim mogućnostima. Ove godine ne bi išli na ništa veliko jer ne znamo koliko će doći ljudi, ali volio bih da oni koji mogu ispeku kolače, kiflice, slance pa da malo hodočasnike zainteresiramo za sljedeće godine i pokažemo se kao dobri domaćini. Ja ću organizirati piće i ostale popratne stvari koje trebaju. Ako će biti lijepo vrijeme, misa će biti ispred crkve. Svi oni koji žele pomoći, ne samo vijećnici nego svi ljudi dobre volje pozivam na sastanak u utorak 27. svibnja u 19,30 sati da podijelimo zadaće.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvrni se na svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 19.05.; Urban, Rajko
Lv 14,21-25

Branitelj-Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime poučavat će vas o svemu...

Utorak, 20.05.; Bernarda, Lidija
Lv 14,27-31a
Mir vam svoj dajem!

Srijeda, 21.05.; Herman, Dubravka
Lv 15,1-8

Ovime se proslavlja Otac moj: da donosite mnogo roda i da budete moji učenici.

Četvrtak, 22.05.; Rita, Julija, Emil
Lv 15,9-11

Ostanite u mojoj ljubavi da vaša radost bude potpuna.

Petak, 23.05.; Željko, Nada
Lv 15,12-17

Tako, u Kanu Galilejskoj, učini Isus prvo znamenje i objavi svoju slavu...

Subota, 24.05.; Marija, Mladen
Lv 15,18-21

Vi niste od svijeta, nego sam vas ja izabrao iz svijeta.

Nedjelja, 25.05.; Beda, Grgur
Dj 15,1-2.22-29;

Ps 67,2-3.5.6 i 8;

Otk 21,10-14.22-23;

Lv 14,23-29

Duh Sveti dozivat će vam u pamet sve što vam rekoh.